התאגיד ושלושה נושאי משרה<sup>4</sup> הועמדו לדין בעקבות זיהום מי הים בידי קבלן משנה של קבלן משנה של קבלן ראשי של החברה, בעת עבודות להרחבת נמל חיפה בשנת 2009. העבירה שיוחסה לתאגיד היא הטלת פסולת לים תוך הפרת תנאי ההיתר הקבועים בחוק מניעת זיהום הים (הטלת פסולת), התשמ"ג-1983. התאגיד פינה חומרי חפירה מאתר הפרויקט ופרק אותם בפתח נמל חיפה, דבר שגרם להיווצרות כתם גדול במי הים ולהפרעה קשה לסביבה הימית בשל הרחפת חומרי החפירה בעמודת המים. עקב הזיהום שנוצר, היה צריך לחפור, לשאוב ולהעמיס את החומרים שבקרקעית הים על כלי שיט.<sup>5</sup>

לכן חומרת העבירה אינה מאפשרת להימנע מהרשעת התאגיד.
- 4 שלושת נושאי המשרה שהועמדו לדין הם מי שמילאו בזמן ביצוע העבירה את תפקידי המנכ"ל, סמנכ"ל התפעול והתכנון האסטרטגי ואחראי איכות הסביבה. בהסדר הטיעון נמחקו שלושת האישומים נגד נושאי המשרה והתאגיד הודה בעבירות שיוחסו לו לפי חוק למניעת זיהום הים (הטלת פסולת), התשמ"ג-1983.
- 5 ת"פ (שלום חי) 5525-09-09 מדינת ישראל נ' חברת נמלי ישראל – פיתוח ונכסים בע"מ (פורסם בנבו, 31.3.2011) (להלן – פרשת הנמלים – השלום).
- 6 שם.
- 7 פרשת הנמלים – השלום, לעיל הי"ש 5, בפס' 4 לפסק הדין של השופט פלאח.
- 8 חוק הפרשנות, התשמ"א-1981, ס"ח 302.
- 9 ע"פ 3027/90 חברת מודיעים בינוי ופיתוח נ' מדינת ישראל, פ"ד מה (4) 364, 383-384 (1991) (להלן – עניין מודיעים).
- 10 ס' 182 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, ס"ח 1043 (להלן – חסד"פ).
- 11 פקודת המבחן [נוסח חדש], התשכ"ט-1969, הני"ח 312.
- 12 ע"פ (מחוזי חי) 1314-06-11 מדינת ישראל המשרד להגנת הסביבה נ' חברת נמלי ישראל – פיתוח ונכסים בע"מ (פורסם בנבו, 24.10.2011) (להלן – פרשת הנמלים – המחוזי).
- 13 שם, בעמ' 14.

יוליה ויינשנקר והילה שפירא, "דיון בעקבות רע"פ 8487/11 חברת נמלי ישראל – פיתוח ונכסים בע"מ נ' מדינת ישראל – המשרד להגנת הסביבה הרשעה ואי-הרשעה של תאגידים", **הארץ דין ח** 62 (תשע"ג)

בהארה זו בחרנו לדון בהיבט העונשי של ההרשעה: בית המשפט קובע כי העבריין מורשע בביצוע עבירה, והקביעה מטביעה בו אות קלון המבהיר כי לפנינו אדם

14 פרשת **הנמלים** – עליון, לעיל הי"ש 1.

15 תסקיר המבחן מוזכר בס' 37 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226. על פי הסעיף, תסקיר כולל מידע באשר לעברו של הנאשם, מצבו המשפחתי (מידע על הוריו, ילדיו, אחיו וכו'), מצבו הכלכלי, מצב בריאותם של הנאשם ומשפחתו ונסיבות פרטיות מיוחדות. קצין המבחן רשאי להמליץ בתסקיר על טיב העונש המתאים ביותר לנאשם. מתן צו מבחן לפי ס' 2 לפקודת המבחן, מותנה בהכנת תסקיר מבחן.

אחריותו של הנאשם לביצוע העבירה מצדיקה את ההרשעה ואת הענישה הבאה בעקבותיה, כביטוי להגנה על הערך המוגן. משבחר אדם לפגוע בערך מוגן, על החברה להגן על ערך זה לטובת החברה, ולגמול למבצע על בחירתו.<sup>49</sup> על כן ניתן לראות בהחלטת העבריין לעבור על החוק החלטה הנגועה

43 ס' 2 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981, ס"ח 322 קובע שהרישום יכלול מידע באשר להרשעות ועונשים של בית המשפט או בית הדין בפלילים בשל פשעים ועוונות, צווי מבחן, צווים בדבר התחייבות להימנע מעבירה, וצווי שירות לתועלת הציבור גם אם ניתנו ללא הרשעה, וקביעת בית המשפט באישום בעבירה כי הנאשם אינו מסוגל לעמוד בדין או אינו בר עונשין.

שם נקבע שאין מניעה להפנות תאגיד לשירות המבחן, ואפשר לבחון את "תרבות התאגיד" לפי התנהגות האורגנים שלו ונקיטת אמצעים למניעת הישנות המעשה בעתיד. אם התאגיד לא יעמוד בתקופת המבחן, אזי שירות המבחן עלול להחזיר אותו לבית המשפט שיכול להטיל עליו לתת שירות לתועלת הציבור שיבוצע על ידי עובדיו ונציגיו.

59 הוועדה לבחינת חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א–1981 דו"ח הוועדה 83 (2010) (להלן – דו"ח הוועדה לבחינת חוק המרשם הפלילי).
60 הלוי, לעיל ה"ש 41, בעמ' 817 ה"ש 760.

61 כאן המקום לסייג ולציין כי לדעתנו ייתכן שהקושי אינו מתעורר בתאגידים גדולים מאוד ובעלי מוניטין. אלו יתקשו להתחמק מהרישום הפלילי באמצעות הקמת חברת בת או תאגיד חדש.

המרשם המיוחד לתאגידים ינוהל על ידי משטרת ישראל, ולמשטרה יהיה קשר ישיר לרשם התאגידים, ולרשמים לרונטטיים נוספים, כדי להבטיח שיהיה בידי המשטרה מידע מספיק לניהול מרשם פלילי יעיל ומעודכן.<sup>82</sup>

בכל הנוגע לזכות העיון במרשם הפלילי, המרשם המיוחד לתאגידים יכלול את הרשעותיו של התאגיד ויהא פתוח לכלל הציבור ולכל הגופים המנויים בחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א–1981. המרשם הפלילי יכלול גם רישום באשר לאי־הרשעותיו של התאגיד, אך רישום זה יהיה חסוי ויוכלו לצפות בו רק הגופים המנויים בחוק.

תאגיד שיהיה לו רישום פלילי, יחויב לציין את דבר הרשעתו במסמכיו הרשמיים ולהדפיסו על מוצרים המיוצרים על ידיו, מעין "אות קלון – תו תקן" לתאגידים מורשעים.<sup>83</sup> הפרסום

97 בדומה לרציונל של "קורס לנהיגה מונעת", שמיועד לרענן את זיכרונם של הנהגים בדבר חוקי התנועה כדי למנוע עבירות תנועה, כך תאגיד שעבר עבירה של אי-מילוי תפקיד המעביד במניעת הטרדה מינית, למשל, יחויב בהדרכות לכל העובדים בנוגע להטרדות מיניות, ויחויב בשינוי המצב באופן שימלא את תנאי החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, ס"ח 166.

יוליה ויינשנקר והילה שפירא, "דיון בעקבות רע"פ 8487/11 חברת נמלי ישראל – פיתוח ונכסים בע"מ נ' מדינת ישראל – המשרד להגנת הסביבה הרשעה ואי-הרשעה של תאגידים", **הארץ דין** ח 62 (תשע"ג)

אם עובדים מסוימים מסרבים לבצע את עבודות השירות, אזי התאגיד יעסיק עובדים שיסכימו לבצען.<sup>108</sup> הפר התאגיד את צו המבחן שהוטל עליו, הוא יורשע ובית המשפט יורה על המשך

98 הכוונה היא להחלטות שמתקבלות במהלך תפקודו של התאגיד ולא החלטות דירקטוריון ואסיפה כללית אשר אופן קבלתן נקבע בחוק החברות, התשנ"ט-1999.

99 אלו הן הצעות אפשריות בלבד. על המחוקק יהיה לקבוע את סמכויותיהם של קציני המבחן ואת דרכי הפעולה הראויות באמצעות חוק או תקנות.

100 Benjamin M. Greenblum, *What Happens To A Prosecution Deferred? Judicial Oversight of Corporate Deferred Prosecution Agreements*, 105 COLUM. L. REV. 1863, 1864 (2005)